

Số: /KH- UBND

Đồng Đăng, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức Hội nghị hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2013;

Thực hiện Kế hoạch số: 102/KH-UBND, ngày 20/02/2023 của UBND thị trấn Đồng Đăng về triển khai công tác Tuyên truyền PBGDPL năm 2023.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức Hội nghị hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 tiếp tục được thực hiện sâu rộng, thực chất và hiệu quả. UBND thị trấn Đồng Đăng căn cứ điều kiện thực tiễn chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với định hướng sau đây:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) các văn bản pháp luật mới do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác một cách sâu rộng đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn.

Nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng trên địa bàn quản lý, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền, PBGDPL phải bám sát đúng nội dung, tinh thần văn bản pháp luật, phù hợp đối tượng. Tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật có tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

Việc triển khai tuyên truyền, PBGDPL phải bảo đảm tiến độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan để phát huy hiệu quả, tránh trùng lặp nội dung, đối tượng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung

Triển khai một số nội dung cơ bản của Luật, Nghị định, văn bản mới có hiệu lực năm 2023 và tiếp tục phổ biến tuyên truyền một số Luật, Nghị định văn bản đã và đang có hiệu lực thi hành từ năm 2013 như:

- Luật Phổ biến giáo dục pháp luật 2013 (trọng tâm: ý nghĩa ngày pháp luật Việt Nam 09/11);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020;

- Luật Phòng chống bạo lực gia đình 2022;

- Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Luật Cư trú 2020; Luật Căn cước công dân năm 2020; Dự thảo: Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở; Luật số: 23/2023/QH15, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam (*theo Kế hoạch số 316/KH-UBND, ngày 24/10/2023 của UBND huyện Cao Lộc về Kế hoạch Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam*); Luật số: 50/2019/QH14, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới...

- Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc giữa Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước cộng hòa nhân dân trung Hoa; Nghị định số: 34/2023/NĐ-CP, ngày 16/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền.

2. Hình thức:

- Tổ chức Hội nghị: Tổ chức Hội nghị với chủ đề “Hưởng ứng ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; lồng ghép các nội dung tuyên truyền, PBGDPL trong các cuộc họp của khu phố, ngày hội Đại Đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

- Tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống loa FM của thị trấn.

- Treo băng zon, khẩu hiệu với nội dung:

+ *Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;*

+ *Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.*

3. Thành phần tham gia

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND; các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn và các công chức chuyên môn thị trấn (22 đại biểu);

- Công an thị trấn (02 đại biểu);

- Đoàn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (02 đại biểu);

- Đại diện BHG các trường học, cơ sở giáo dục mầm non tư thục, trạm y tế, thú y (02 đại biểu);

- Bí thư Chi bộ, trưởng khu hoặc phó khu 7/7 khu phố; thành viên Tổ hòa giải cơ sở, đại diện Ban CTMT khu phố, hội viên các Chi hội: Cựu chiến binh; Hội Nông dân; Chi hội trưởng Phụ nữ, tổ dân phố, người uy tín và đại diện nhân dân của 07/7 khu phố (106 đại biểu).

(Dự kiến khoảng 141 đại biểu)

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian (01 buổi):** Bắt đầu từ 07 giờ 30 phút, ngày 07/11/2023

- Địa điểm: Hội trường (tầng 3) UBND thị trấn Đồng Đăng

5. Báo cáo, tuyên truyền viên hội nghị

- Hội Liên hiệp phụ nữ Thị trấn;

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn;

- Công chức Địa chính – Xây dựng thị trấn;

- Công an Thị trấn;

- Đoàn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo UBND thị trấn

Chỉ đạo chung, liên hệ với các báo cáo viên của các cơ quan đơn vị để hội nghị tuyên truyền, PBGDPL thêm đa dạng về nội dung và thực sự có hiệu quả.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 và các hình thức, chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương.

- Chủ động liên hệ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ quan đơn vị có nội dung tuyên truyền, chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch.

- Phối hợp công chức VHXX chuẩn bị băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Pháp Luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) và phát thanh các nội dung tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống loa FM thị trấn.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội thị trấn

- Phối hợp cùng công chức Tư pháp - Hộ tịch cắt băng zôn tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Pháp Luật Việt Nam 09/11 và xây dựng nội dung tuyên truyền, PBGDPL và chủ động phát các nội dung tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống loa FM thị trấn để toàn thể bà con nhân dân nắm bắt kịp thời chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước.

- Chuẩn bị ma kết, tăng âm, loa đài, thiết bị kỹ thuật (nếu có) đảm bảo cho hội nghị tuyên truyền, PBGDPL có hiệu quả.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê thị trấn

Giúp UBND thị trấn đưa giấy mời và chuẩn bị hội trường, nước uống cho hội nghị tuyên truyền, PBGDPL.

4. Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn

Tham mưu cho UBND thị trấn bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

5. Các cơ quan, đơn vị mời tham gia phối hợp tuyên truyền

Chủ động chuẩn bị tài liệu, biên soạn đề cương tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tờ rơi, tờ gấp (nếu có).

Lưu ý: UBND thị trấn có máy chiếu các đồng chí báo cáo viên có thể biên soạn tài liệu, đề cương tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Đề nghị các cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị, các Tổ chức CT-XH thị trấn, các đơn vị, khu phố nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- TT Đảng ủy; HĐND TT;
- CT, các PCT UBND TT;
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH TT;
- Công an thị trấn;
- Đoàn Biên phòng CKQT Hữu Nghị;
- Trưởng khu phố;
- Các thành phần liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Minh Thảo